Post multos igitur tractatus super materia huiusmodi in Tracken habitis inter partes, iterum conventum et conclusum fuit, quod pro sedanda discordia huiusmodi magister deberet cum prefato duce Wytaudo convenire, qua conclusione pendente, dux Wytaudus illos, quos sibi attraxerat de terra Samaytharum adiunctis eis in bono numero Lithwanis, expeditavit contra fratres ordinis pro gubernatoribus terre Samaytharum deputatis, qui clam terram intrantes quendam portitorem litterarum premiserunt, qui noctis tempore veniens ad primum castrum ordinis sibi aperiri postulavit; cui cum more solito porta aperta fuisset, sequebatur ipsum omnis illa multitudo armatorum, que nulla diffidacione premissa omnes fratres ordinis cum aliis christianis fratribus aliorum ordinum eorumque servitoribus captivaverunt et unacum advocato eorum captivos abduxerunt.

Et simili modo secundum castrum ordinis in dictis terris cum fratribus ordinis tam laicis quam presbiteris et aliorum ordinum fratribus ac aliis christianis in ipso existentibus ceperunt et eo honestatis modo, quo sentitis, captivaverunt, pro quorum liberacione eis restituti fuerunt obsides supradicti. Quibus sic, ut premittitur, expeditis, idem dux Witaudus armatam validam de Lithwania cum Samaythis absque more dispendio in complacenciam eorundem Samaytarum expeditavit contra opidum Memla, que absque diffidacione repente in ipsam irruens, in nocte festivitatis sacratissimi corporis domini nostri Jehsu Christi, homines utriusque sexus ultra tria milia captivos abduxerunt, interemptis crudeliter singulis, qui pro senio vel senectute ipsos sequi non poterant, redacto similiter opido in favillam, ubi sacramentis ecclesie abhominabiliter prophanatis hanc Deo nostro omnipotenti intulerunt blasphemiam, quod signum crucifixi et gloriosi confessoris sancti Nicolay in campo pro [fol. 2v = 121v] signo posuerant ad sagittam. Propterque inter prefatum ducem Wytaudum et ordinem novi iterum gwerrarum turbines surrexerunt et sic tercia vice cum tanto christianorum dispendio a tam validis inscripcionibus resiluerit.

Quibus sevientibus dominus rex Polonie procuravit quandam bullam ab olim Bonifacio nono, in qua magistro et ordini sub pena excomunicacionis mandavit, quod manu hostili terram Lithwanie et alias subiectas regi invadere non deberent; quam ipse rex magistro in capitulo generali presentari procuravit. A qua licet magister legitime appellavit, volens tamen potius, deliberatus maturius ea, que sunt pacis, procuravit cum prefato rege Polonie in Thorn personaliter convenire; ubi inter regem Polonie Lithwaniam et ducem Wytaudum ac ordinem suprascripta pax perpetua per regem, suo et prefati ducis Wytaudi nominibus ac magistrum suo et ordinis sui nominibus solempniter confirmata, que etiam confirmacio fuit litteris autenticis utriusque partis sigillis munitis roborata. In quaquidam confirmacione inter alia cautum fuit, quod prefatus dux Wytaudus de cetero nunquam sibi deberet terras Samaytharum usurpare nec ordinem in possessione earundem ullo umquam tempore quomodolibet perturbare aut etiam impedire, quod si deinceps talia per ipsum attemptare contingeret, quod tunc dominus rex Polonie ad requisicionem teneretur duci Wytaudo scribere eo modo, quod a talibus impedimentis et aliis molestiis abstineret, quod si facere recusaret, extunc deberet licere magistro et ordini duci Wytaude posse movere gverram, cui rex contradicere non deberet nec ad hoc duci Wytaude subsidium aliquod ministrare. Sub quibus pactis ordo iterum fuit ad possessionem terre Samaytharum rusticatus [!], quam etiam per quatuor annos continuavit pacifice et quiete.

Demum dux Wytaudus mentem suam finaliter discooperiens, misit camerarium suum cum certis aliis suis ad terras Samagittarum [!], per ipsos iterum sibi nobiles et comunem populum donis et promissionibus alliciendo; quare iterum terre Samaythe ordini rebellarunt, aliis, antequam rebellare vellent, pro consilio Wytaudum accedentibus, quo consulto reversi fuerunt ad advocatum eorum et alios fratres ordinis pro eorum regimine deputatis, significantes eis, quod dux Wytaudus misisset camerarium suum ad recipiendum pro eo [fol. 3r = 122r] terras Samaytharum, cui nollent resistere sed tamen per hoc eis contradicere non intenderent nisi coacti. Et ecce reverendissimi patres, cum quanta honestate quarto ad assveta sua figmenta rediens aperte non verecundabatur contra stipulata tam solempnia facere et venire. Credibile non ambigitur, quod post tot violaciones pacis federum, vix quispiam reperiri potuisset, qui de cetero suis sponsionibus, litteris et iuramentis non dubitasset fidem credulam adhibere.

Quibus ad noticiam magistri generalis deductis, per sollempnes suos oratores et nunccios regem Polonie requisivit et humiliter supplicavit, quatenus iuxta conductata inter ipsos duci Wytaudo dignaretur scribere, ut ordinem in possessione terrarum suarum pacifica talibus turbacionibus desisteret molestare; duci etiam Wytaudo simili modo scripsit. Tandem dominus rex Polonie, per magistrum generalem sepius sollicitatus super hac materia, misit ad ipsum quondam archiepiscopum Gneznensem, immediatum presentis domini Gneznensis predecessorem, cum certis aliis personis gravibus, qui ipsum cum navibus et suis exercitibus paratum invenerunt ad eundem tam per terras quam per aquas ad terras Samaytharum pro redempcione advocati et aliorum fratrum ordinis et ceterorum christianorum, quos inter tot adversarios non dubitabant sub magno rerum et corporis periculo laborare. Unde post diversos inter se tractatus habitos, idem archiepiscopus cum suis magistro habuit dicere:

‘Vos scitis, quod dominus rex et dux Wytaudus sunt fratres et unus non potuit alterum derelinquere, quare dubitare non debetis, quam cito terras vestras contra Samaythas et ducem Wytaudum exiveritis, tanto cito rex intrabit potenti manu terras vestras.’

Et licet magister constanter replicaverit hoc fore omnino contra pacta inter regem et ipsum nuper stipulata solempniter et firmata, de alio tamen quam, ut premititur, magister certificari non potuit per archiepiscopum supradictum. Ex hiis magister et ordo non indebite suspicari potuit talia qualia Wytaudus cum Samaythis contra ordinem perpetraverat de consensu etiam et voluntate regis procul dubio processisse, que in rei veritate totali malediccioni, sub qua omnes ille partes hodie laborant, fomitem ministraverunt.

Nam tunc prima gwerra [...] rebellicans Samaytharum orta fuit inter regem Polonie et magistrum generalem, que intercepta fuit per ducem Olswicensem [!] et alios ambasiatores

domini regis tunc Romanorum et Bohemie ad ambas partes missos, [fol. 3v = 122v] qui inter ipsas treugas pacis usque ad festum sancti Johannis tunc futuri firmaverunt; et finaliter ad hoc devenit, quod utraque pars de alto et basso super omnibus huiusmodi displicenciis et c[ausis] compromisit in eundem dominum Romanorum et Bohemie regem, promittentes sub fide et honore velle stare suis pronuncciacioni, laudo seu arbitrio etc.

Vigore cuius compromissi infra terminum debitum pronuncciavit [rex Bohemie] super tunc productis et probatis coram eo, reservata sibi potestate pronuncciandi super ad huc probandis usque ad certum tempus; et quia partes litteras super pronuncciacionem huiusmodi expectare non poterant, promisit cuilibet parcium huiusmodi litteras dirigere per suos nuncios speciales et sic regi Polonie litteras huiusmodi per quendam dominum Buczkonem ordinis sancti Johannis Jerusolimitani destinavit. Adveniente vero termino, in quo idem dominus rex Romanorum et Bohemie pronuncciare debuit, ut prefertur, procuratoribus ordinis coram eo conparentibus ad audiendum pronuncciacionem huiusmodi, comparuit etiam dominus Dony nunc vicecancellarius regni Polonie et cum eo quidem miles dictus Merowa non ad audiendum sententiam sed ad movendum ipsum regem, ut sibi iuxta tenorem lige inter ipsum et regem Polonie facte dignaretur contra ordinem cum suis gentibus regi Polonie subvenire; qui litteras prefatas missas regi Polonie per regem Romanorum et Bohemie, ut prefertur, reportavit et ipsas in domo dicti domini Buczkonis sub quodam gradu proiecit et abiit non expectata pronuncciacione huiusmodi etc., quas litteras hospes domus sub eodem gradu reperiens eidem domini Buczkoni presentavit, qui eas ulterius domino suo regi Romanorum et Bohemie restituit. Et sic iterum dictus rex Polonie suis promissionibus de stando laudo et arbitrio prefati domini regis Romanorum et Bohemie etc. minime satisfecit sed in preiudicium pronuncciacionis huiusmodi contra ordinem ad arma convolvit; unde etiam prodiit primum bellum.

Ex quibus profecto reverendissime paternitates nostre colligere evidenter poterunt, quis in culpa fuerit, quod Samaythi nondum sunt baptizati; utique non ordo, quod ex eo probatur clarius. Nam sub eius proteccionis gubernaculo terra Prussie brevibus annis de nichilo multum crevit et paucis ab inicio viribus magno regencium artificio, quod pace proficiebat et iusticia ultra vicinas provincias caput extulit usque ad invidiam emulorum. Quanta libertas [fol. 4r = 123r] omnium, quanta prosperitas, quot divicie, antequam exterorum livor felicitates huiusmodi evertisset, testimonium reddunt magnifica opida, sumptuosa castra et fortalicia copiosa, que Deo auspice pro defensione fidelium contra rabiem paganorum structura inexpugnabili sunt erecta. Ecce quid in vulgaribus canonibus de hac patria canitur: ‚Honor, pax, leticia fulget in Prussia; rigo[r], lex, iusticia, arta disciplina.‘ Unum audacter affirmare audemus, in aliqua republica paris etatis parisve adolescencie vix aut rare visum [est] similis festinate felicitatis incrementum. Et si dicunt maiorem apud eos servatam austeritatem in regendo quam in Prussia, ipsi sibi causa fuerunt, qui ter aut pluries rebellaverunt nescientes esse filii obediencie, quare merito contra se concitaverunt flagella severitatis et rigoris. Accusant insuper fratres ordinis de stupro et adulterio etc., nimirum si talia vicia silencio committere noluerunt cum nullius peccati macula, nullius terminis obprobria, nullius sceleris defuit flagicium, cuius sordibus hunc sacratissimum ordinem in verecundiis labiis non sunt veriti deturpatum asserere a planta pedis usque ad verticem corporis, virginali pudicia tanti cetus? Sed mirum, si ibi tam mali fuerunt, qui in Prussia et Livonia et in aliis suis domibus opinionis integre predicantur. Stupendum, si hii, quos antiqui subditi ob mansuetudinem et clemenciam diligunt, ibi novi et recentes tamquam perversos et abhominabiles detestantur.